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SAMMANFATTNING  
Bakgrund Hem- och konsumentkunskap (HKK) är ett viktigt skolämne som syftar till 

att ge elever nödvändiga verktyg för att bli medvetna konsumenter. Livsmedelsverkets 

nya kostråd innebär att äta mer mat från växtriket och mindre från djurriket, att äta 

lagom mycket och att röra på sig. Flera studier om hem- och 

konsumentkunskapsundervisning visar att majoriteten av eleverna prioriterar smak 

framför hälsa samt att ungdomar under tonåren är mycket lättpåverkade av sina 

kamrater, reklam och förändringar i samhället. Ungdomars ohälsosamma matvanor 

beskrivs utgöra en av de största riskfaktorerna för sjuklighet i Sverige idag. Skolan med 

dess hem- och konsumentkunskapsundervisning har således möjlighet att främja 

hälsosamma matvanor.  

Syfte Syftet med uppsatsen var att utforska elevers upplevelser av hälsoperspektivet 

kopplat till mat i undervisningen i hem- och konsumentkunskap. 

Metod I studien har en kvalitativ forskningsmetod använts. Elva semistrukturerade 

intervjuer av elever i årskurs 9 har genomförts. Intervjumaterialet transkriberades, bröts 

ner i meningsenheter och kodades. Sedan delades materialet i subkategorier och 

kategorier vilka användes i resultatanalysen.  

Resultat Analysen resulterade i fem kategorier som byggdes upp av elva 

subkategorier. Kategorierna handlade om hälsa och livsstil, hantering av livsmedel, hur 

maten påverkar kropp och hälsa, vad det innebär att göra hälsosamma val samt elevers 

önskan av variation och tydlighet i undervisningen.  

Slutsats Eleverna visade sig ha svårigheter med att omvandla hälsokunskap till 

handling i vardagslivet. De behöver praktiska och konkreta övningar för att göra 

hälsosamma val i vardagen så att inte smak, kompisinflytande och ohälsosamma 

matvanor prioriteras före reflektion av hälsosam livsstil. 

Rekommendationen blir att läraren behöver vara mer tydlig och hälsoperspektivet 

behöver genomsyra undervisningen genom att visa på vad som är hälsosamt och inte. 

Detta medför att HKK-läraren behöver ha goda kunskaper om ämnet hälsa för att kunna 

förmedla detta på ett intressant och varierande sätt för eleverna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



   

   

Abstract  
Background Home and consumer studies (HCS) is an important school subject that 

aims to provide students with the necessary tools to become conscious consumers. The 

National Food Agency's (Livsmedelsverket) new dietary advice is to eat more plant-

based food and less meat, to eat just the right amount of food you need and to do some 

exercise. Several studies on HCS show that the majority of students prioritize taste over 

health and that youth during their teenage years are very easily influenced by their 

peers, advertising and changes in society. Young people's unhealthy eating habits are 

described as one of the biggest risk factors for morbidity in Sweden today. The school 

and its HCS could help to promote healthy eating habits.  

Objective The purpose of the study was to explore students' experiences of health 

perspective in relation to food in the teaching of home and consumer studies. 

Methods In the study, a qualitative research method has been used. Eleven semi-

structured interviews of students in 9th grade were conducted. The interview material 

was transcribed, broken down into sentence units and coded. Afterwards the material 

was divided into subcategories and categories, which were used in the analysis of 

results.  

Result The result section was divided into five categories with another eleven 

subcategories. The categories discussed with health and lifestyle, handeling of food, 

how food affects the body and health, what it means to make healthy choices and 

students' desire for variety and clarity in teaching.   

Conclusion As a conclusion the students have difficulties in transforming health 

literacy into action in everyday life. They need practical and concrete exercises to make 

healthy choices in everyday life so that taste, peer influence and unhealthy habits do not 

take precedence over reflection on a healthy lifestyle. The recommendation will be that 

the teacher needs to be more clear and the health perspective needs to permeate the 

teaching by showing what is healthy and what is not. This means that the teacher of 

HCS needs to have a deep knowledge of the subject of health in order to convey this in 

an interesting and varied way to the students. 
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1. Bakgrund   

Våren 2015 kom Livsmedelsverkets nya kostråd som grundar sig på Nordiska 

Näringsrekommendationer 2012 (Brugård Konde et al., 2015; Livsmedelsverket, 2013). 

Huvudbudskapet i råden var att äta mer mat från växtriket och mindre från djurriket, att 

äta lagom mycket och att röra på sig. Det är inte enskilda ämnen i maten utan 

matvanorna som har störst betydelse för hälsan. Hälsosamma matvanor och rörelse i 

vardagen är inte bara viktigt för att kunna hålla en hälsosam kroppsvikt, att röra sig 

minskar också risken för många av våra folksjukdomar (Livsmedelsverket, 2016).  I 

Riksmaten ungdom (Livsmedelsverket, 2018) framkom att var femte ungdom har 

övervikt eller fetma och matvanorna är sämre bland ungdomar som har föräldrar med 

låg utbildning och/eller låg inkomst. Ungdomars ohälsosamma matvanor beskrevs 

utgöra en av de största riskfaktorerna för sjuklighet i Sverige idag. 

Hem- och konsumentkunskap (HKK) är, enligt Parinder (2012), en kunskapskälla som 

tillsammans med andra aktörer står som grunden när ungdomar gör sina matval. HKK 

är ett viktigt skolämne som syftar till att ge elever nödvändiga verktyg för att bli 

medvetna konsumenter (Gelinder et al., 2019). I läroplanen för grundskolan, 

förskoleklassen och fritidshem (Lgr22, 2022) framgår att elever i slutet av högstadiet 

bland annat ska ha utvecklat förmågan att planera och tillaga mat och måltider för olika 

behov och sammanhang, samt förmågan att värdera val och handlingar som 

förekommer i ett hem utifrån hur de påverkar hälsa, ekonomi och miljö. Eleverna ska 

bland annat lära sig om tallriksmodellen1 och matcirkeln2 som bidrar till att lära sig 

“vikten av att äta varierat och balanserat för att må bra” samt om hantering av livsmedel 

(Lgr22, 2022; Livsmedelsverket, 2023a; Livsmedelsverket, 2023b).   

Gelinder et al. (2019) beskriver i sin studie att elever i HKK-undervisningen bland 

annat ska lära sig att göra hållbara matval, de förväntas alltså kunna förstå 

konsekvenserna för hälsa, ekonomi och miljö av de livsmedlen de väljer att konsumera. 

Syftet i deras studie var att diskutera undervisningen för hållbar utveckling genom att 

undersöka hur elever agerar under matlagning i HKK. Målet med deras studie var att på 

djupet förstå hur elever gör val när de arbetar med mat. Resultatet visade att elevernas 

val i matlagningen i första hand motiverades av argument relaterade till matens smak. 

Flera studier om HKK-undervisning visar att majoriteten av eleverna, särskilt manliga 

elever, prioriterar smak framför hälsa (Gelinder et al., 2019; Bohm, 2016; Gelinder, 

2020).    

Smak är en viktig faktor vid val av mat i det dagliga livet (Belasco, 2008), men i 

undervisningen kan smak vara ett hinder för att lära sig de hälsosamma matvanorna 

(Leer & Wistoft, 2018). Att välja hälsosam mat har sina utmaningar, menar Belasco 

(2008). Genom sin kulinariska triangel visar författaren vilka val som påverkar våra 

matval: identitet, bekvämlighet och ansvar. Identitet innebär att man tar hänsyn till 

personliga preferenser, såsom smak. Bekvämlighet beskriver variabler som pris, 

tillgänglighet och enkel förberedelse. Ansvar handlar om att vara medveten om 

konsekvenserna av sitt agerande och i det här fallet innebär det att ta ansvar för sin 

hälsa, att välja mat ur ett hälsosamt perspektiv. Det är det hälsosamma perspektivet som 

 
1 Tallriksmodellen är ett pedagogiskt sätt att visa hur maten kan fördelas på tallriken. 
2 Matcirkeln är uppdelad i sju delar där varje del innehåller olika typer av livsmedel med liknande 
näringsinnehåll. 
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betyder minst för de allra flesta människor när de gör matval. Smak och njutning är de 

viktigaste aspekterna när ungdomar väljer mat. “Utan tvekan” skriver Parinder (2012) 

“är smaken som ungdomar återkommande för fram som den mest betydelsefulla faktorn 

när de väljer mat” och den är extra viktig när de delar måltider med andra. 

Liknande forskning har gjorts tidigare, såsom Höglunds et al. (1998) som visade att 

ungdomar i tonåren är mycket lättpåverkade av sina kamrater, reklam och förändringar i 

samhället och att deras livsstil, inklusive deras matvanor påverkas. Resultatet från deras 

forskning på 14- och 15-åriga elever visade att ungdomar hade låg och sällsynt 

konsumtion av frukt och grönsaker. De åt godis och bakverk väldigt ofta. Pojkar och 

flickor hade liknande vanor, men små skillnader tydde på hälsosammare matvanor 

bland flickor då de åt grönsaker oftare och konsumerade mindre godis. En annan studie 

visade att personer som hade hög grad av näringskunskap hade 23 gånger större chans 

att äta den rekommenderade mängden frukt och grönsaker än de som inte besitter den 

kunskapen (Wardle et al., 2000).   

Samma resultat visades 20 år senare i Riksmaten Ungdom (Livsmedelsverket, 2018) där 

det framkom att ungdomar generellt äter alldeles för lite frukt och grönt men för mycket 

rött kött och chark. För att hantera problematiken med matvanor och hälsa, menar 

Livsmedelsverket behövs breda insatser som involverar många olika samhällsaktörer. 

Lärare som möter ungdomar behöver också utbildning för att kunna främja hälsosamma 

matvanor. Skolverket (2004) visade i en rapport att elever fann HKK-ämnet populärt, 

det uppskattades av eleverna för att de insåg att de hade nytta av HKK-undervisningen 

för livet i hem och familj. De flesta elever ansåg att läraren var bra på att knyta an 

undervisningen till samhället och livet utanför skolan. Lärarna i rapporten uppgav för 

sin del att de hade ett roligt men krävande arbete.  

Bohm (2016) utforskade hur lärare och elever inom ämnet HKK pratar och hanterar 

olika typer av mat, och vilka konsekvenser detta kan ha för hälsolärandet. Resultatet 

visade att det fanns två huvudgrupper av diskurser som präglade ämnet HKK: å ena 

sidan värderades smak, kultur och sociala ritualer högt när matvaror valdes och 

diskuterades, å andra sidan betonades det vetenskapliga hälsoperspektivet. Sambandet 

mellan mat och hälsa är starkt menar Oljans (2020) då HKK-undervisningen bidrar till 

utvecklingen av faktakunskaper i näringslära samt förmågan att hantera vardagsproblem 

relaterade till matens betydelse för hälsan. Eleverna kan genom undervisningen i 

matlagning lära sig metoder och processer som påverkar matens kvalitet och hållbarhet 

samt livsmedelshantering vilket i sin tur inkluderar korskontaminering3 (Oljans, 2020; 

Ottoson, 2017).  

Enligt Gelinder (2020) finns det behov av mer kunskap för att vara en hållbar 

matkonsument. Den ideala konsumenten, fortsätter Gelinder, är den som använder 

kunskapen för att göra de rätta handlingarna med tanke på smak, pris men även hälsa 

och ideal. Som lärare i HKK är det viktigt, enligt Lindblom (2016), att informera 

eleverna om riskerna det innebär att inte som konsument ta hänsyn till dessa aspekter. 

Vidare beskrivs HKK-lärarens roll och ämnets syfte som en värdefull arena för 

människor att kunna ta del av en hälsofrämjande undervisning. Skolan, fortsätter 

 
3 Smitta som överförs från livsmedel, via händer eller redskap till ett annat livsmedel. 
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Lindblom, har ett ansvar att utbilda elever om bland annat mat och hälsa, vilket i ett 

längre perspektiv bör vara positivt för folkhälsan och miljön. 

2. Syfte    
Syftet med uppsatsen var att utforska elevers upplevelser av hälsoperspektivet kopplat 

till mat i undervisningen i hem- och konsumentkunskap. 

3. Metod   

3.1 Metodval   
I denna studie användes en kvalitativ forskningsintervju som metod. Kvale (2021) 

beskriver den kvalitativa forskningsintervjuns syfte att ge intervjuaren detaljerad och 

varierad inblick i respondentens värld. Enligt Patel & Davidsson (2019) kan 

intervjuaren hjälpa respondenten vid en intervju om denne inte förstår en fråga. Vidare 

kan intervjuaren ställa följdfrågor och uppföljningsfrågor, vilket ledde till en 

intervjuguide med semistrukturerade frågor som var att föredra för att få en djupare 

förståelse kring elevernas upplevelser av hälsoperspektivet kopplat till mat i 

undervisningen i HKK. Vid en intervju ges respondenterna möjlighet att uttrycka sina 

tankar och åsikter. Några av de semistrukturerade frågorna var hämtade från en tidigare 

liknande studie (Jakobson & Fuente Makdissi, 2022).  Intervjuguiden var framarbetad 

med öppna frågor, vilket resulterade i att alla elever fick samma frågor och beroende på 

vad de svarade kunde följdfrågorna variera (Patel & Davidsson, 2019). Metoden har 

varit relevant för studien då den har givit oss svar på vårt syfte.     

3.2 Urval och rekrytering   
För att besvara syftet i studien tillfrågades niondeklassare i två olika städer. Valet av 

respondenter har gjorts utifrån bekvämlighetsskäl (Alvehus, 2019) och har rekryterats 

genom kontakt via skolornas rektorer och mentorer.  Eleverna som tillfrågades var över 

15 år och gick i nionde klass samt studerade HKK under intervjuperioden. Dessa elever 

avslutar snart sin grundskoleutbildning och har därmed genomgått undervisning i HKK 

i förhoppningsvis 118 timmar. Urvalet bestod av både pojkar och flickor. 

   

En förfrågan till skolornas rektorer gick ut om att få genomföra en kvalitativ studie 

tillsammans med ett informationsbrev om studien (Bilaga 1), informationsbrev (Bilaga 

2) som skolan kunde i sin tur skicka till elever och vårdnadshavare genom skolplattform 

samt en intervjuguide (Bilaga 3), rektorerna svarade jakande på förfrågan. Mentorerna 

för årskurserna förmedlade ut informationen under mentorstiden om studien till 

eleverna. Elva elever accepterade förfrågan och ville delta i en intervju och tid och plats 

bokades individuellt med var och en. Innan intervjuerna genomfördes 

skickades information om studiens syfte (Bilaga 4) och tillvägagångssätt samt 

samtyckesblankett (Bilaga 5) till eleverna via mejl. Eftersom eleverna som tillfrågats 

delta i studien var 15 år eller äldre, behövdes inte samtycke hämtas från 

vårdnadshavare, utan ett samtycke från eleverna räckte. Dock hade information kring 

studien gått ut till vårdnadshavarna (Bilaga 2) för de elever som ville delta, samt Umeå 

Universitets behandling av personuppgifter (Bilaga 6). 

3.3 Datainsamling    
Som stöd till våra intervjuer togs en intervjuguide (Bilaga 3) fram utifrån syftet. Några 

av frågorna hämtades från den tidigare nämnda studien och handlade om hur eleverna 
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upplevde att undervisningen i HKK har berört perspektivet hälsa, både teoretiskt och 

praktiskt samt hur eleverna tyckte att en HKK- lektion skulle kunna genomföras för att 

ge dem goda kunskaper.  

För att säkerställa intervjuguidens validitet, samt för att prova tekniken så genomfördes 

en pilotintervju som spelades in via Teams. Efter genomförandet av pilotintervjun 

justerades en del av frågorna i intervjuguiden. Vi tog bort frågor som till exempel om 

eleverna åt godis och vilken favoritmat de hade, och lade till några inledande frågor om 

vad som är det roligaste och svåraste med HKK-ämnet.  

I pilotintervjun uppkom problem med att transkriberingsverktyget Teams transkriberade 

automatiskt på engelska, detta behövdes justeras i programinställningen till 

intervjutillfällena. Intervjuerna hölls under våren 2022 under en tidsperiod på tre 

veckor. Intervjuerna genomfördes under elevernas skoltid. I Hudiksvall genomfördes 

intervjuerna i HKK-salar, intervjuare och elev var placerade i olika rum. I Stockholm 

genomfördes intervjuerna på distans via Teams. Innan utförande av intervjuerna 

intygades det att eleverna hade fått möjlighet att läsa information om uppsatsen samt att 

de var medvetna om, och godkände ljudinspelning. Samtyckesavtalet (Bilaga 5) lästes 

upp och godkändes muntligt innan inspelningen startade. Problem uppstod då vissa 

elever hade svårighet att ladda ner programvaran, detta löstes genom att elevernas 

ljudupptagning skedde via intervjuarens mobiltelefon och dennes Teamsapplikation. 

Detta resulterade i att transkriberingen fick felaktigt namn på intervjupersonen, vilket 

korrigerades manuellt i transkriberingen direkt i anslutning till intervjun. 

Transkriberingsverktyget hade svårigheter vid språklig brytning på det inspelade 

materialet vilket gjorde att det transkriberade materialet behövde korrigeras direkt efter 

intervjun manuellt. Materialet granskades därav noggrant. Vid ett intervjutillfälle var 

två elever med samtidigt, på grund av tidsbrist att hitta intervjutillfällen. Den ena eleven 

svarade muntligt på frågorna som transkriberades i Teams, den andra eleven skrev ner 

sina svar på sin dator och mejlade svaren till intervjuaren efter intervjutillfället. 

Intervjuerna varierade i tid från 15 minuter till 35 minuter vilket resulterade i ca 180 

minuter inspelat material. 

3.4 Databearbetning och analys   
Det inspelade materialet från intervjuerna analyserades enligt kvalitativ innehållsanalys 

enligt Lundman och Hällgren Graneheim (2008). Det inspelade materialet 

transkriberades digitalt via Microsoft Teams under själva ljudupptagningen till text. 

Författarna delade individuellt upp sina genomförda intervjuer i processtabeller med 

meningsenhet, som sedan bröts ner till kondenserad meningsenhet och efter detta till en 

kod. Kondensering innebar att utfyllnadsord togs bort och meningsenheterna minskades 

ner och bröts ner till relevant information. Kodning innebar att ännu mer kortfattat 

information lyftes ur den kondenserade meningsenheten och den kortfattade information 

som nu fanns kvar bildade en kod. Koden beskriver således kortfattat innehållet ur den 

kondenserade meningsenheten. Processtabellerna lades upp i en gemensam grupp i 

Canvas. I en gemensam kategoriseringstabell (Bilaga 7) skapad i Google document 

startade arbetet med att föra in koderna samt att arbeta fram gemensamma koder. Dessa 

nya koder med liknande innehåll grupperades i subkategorier och kategorier. En 

resultattabell presenterades med subkategorier och kategorier som analyserades och 

presenterades i resultatdelen (Tabell 1).   
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3.5 Förförståelse   
Det finns olika faktorer som kan påverka uppsatsens genomförande och utfall och en av 

dessa är författarnas förförståelse inom det studerade ämnesområdet. Då bägge 

författarna studerar till hem- och konsumentlärare vid Umeå Universitet samtidigt som 

de arbetar som hem- och konsumentlärare vidtogs åtgärder för att eliminera partiskhet 

under processen. En åtgärd var att endast intervjua elever som inte undervisades av 

författarna, detta för att undvika påverkan samt att eleverna inte skulle hamna i 

beroendeställning. Risken med författarnas förförståelse kan vara att det leder till 

förutfattade meningar kring att elever har fått tillräckliga kunskaper inom 

hälsoperspektivet i hem- och konsumentkunskapsundervisningen, men inte tillgodogör 

sig det i verkliga livet. 

3.6 Etiska aspekter   
Under arbetet med denna uppsats har hänsyn till kraven från Vetenskapsrådet (2017) 

och riktlinjer tagits gällande informationskrav, samtyckeskrav, konfidentialitetskravet 

och nyttjandekravet. Informationsbrev har tilldelats alla deltagare. Samtyckesavtalet har 

skickats till deltagarna för påseende och avtalet har muntligt avlagts innan intervjuerna 

startade inspelningen. Eleverna avidentifierades vid bearbetning av materialet och 

transkribering samt ljudupptagning raderas då studien godkänts.     
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4. Resultat   

De totalt elva deltagande eleverna var elever i årskurs 9 som läser eller har läst HKK 

från årskurs 6 i grundskolan i Sverige. Deltagarna var från kommunala skolor i 

Hudiksvall och Stockholm samt från en friskola i Stockholm. Urvalet bestod av både 

pojkar och flickor. Syftet med studien var att utforska elevers upplevelser av 

hälsoperspektivet kopplat till mat i undervisningen i HKK. Innehållsanalysen 

resulterade i fem kategorier och elva subkategorier som presenteras i tabell 1.  

Deltagarna refereras som R (respondent) och intervjuare som I.    

Tabell 1. Tabellen visar de subkategorier och kategorier som den kvalitativa 

innehållsanalysen resulterade i.  
 

Kategorier  Subkategorier  

Kunskaper relaterade 

till hälsa speglas inte i 

elevernas beskrivna 

livsstil   

Svårt att se sammanhang 

mellan HKK-teori och 

praktiken i livet  

  

Hälsosamma val görs inte 

i umgänge med kompisar  

Hälsoperspektiv 

innebär kunskaper om 

hantering, förvaring 

och tillagning av 

livsmedel 

  

I HKK lyfts livsmedelshygien 

aspekten ofta fram.  

  

Tekniker i köket är viktiga för 

att undvika bli sjuk  

Hälsoperspektiv 

innebär att lära sig 

om hur maten 

påverkar kropp och 

hälsa   

I HKK lär man sig om olika 

matrelaterade sjukdomar  

  

Näringslära och energibehov 

är en stor del av undervisning  

Hälsoperspektiv 

innebär att göra 

hälsosamma val  

Genom HKK ser man 

kopplingen mellan träning och 

mat 

  

Hälsosamma val är att träna 

mycket, gå till skolan, röra på 

sig, inte äta sötsaker och godis, 

äta nyttig mat och laga mat 

varje dag 

  

Önskan av variation 

och tydlighet i 

undervisningen  

HKK-undervisningen 

ska vara varierande  

  

   

I HKK vill man 

lära sig om 

konsekvenser av 

sina val  

  

I HKK vill man 

tydligt arbeta med 

hälsosam mat och 

göra jämförelse med 

ohälsosam mat  
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4.1 Kunskaper relaterade till hälsa speglas inte i elevernas 
beskrivna livsstil   
I analysen av intervjuerna framkom att deltagarna upplevde att det var svårt att se 

sammanhang mellan teori i HKK och praktiken i livet. De hade svårt att använda 

kunskapen om näringsämnen i vardagen och uttryckte att matcirkeln var alldeles för 

krånglig att förstå. De flesta deltagare tyckte att det svåraste med ämnet var teori, 

framför allt eftersom de förknippar ämnet med att lära sig laga god mat snarare än att 

laga mat på ett hälsosamt sätt. Även om de försökte göra medvetna matval åt de det som 

fanns hemma eller det som fanns tillgängligt, framför allt i umgänge med kompisar.   
  

“När jag går till exempel ut med mina kompisar då blir ju pizza eller hamburgare. Jag 

tänker inte så mycket på hälsa då”.   

Även om de försökte äta lite hälsosammare, blev det ofta ohälsosam mat såsom pizza, 

hamburgare och godis.   

R: ”Alltså jag, jag försöker ju, men det blir ju att då äter jag bara det man äter”.   

I: ”Du försöker äta lite nyttigare”.   

R: ”Ja, jag försöker, men det blir ju mer att jag bara äter onyttigt”.   

Trots de kunskaper som lärt sig i skolan om hur man lever en hälsosam matlivsstil, 

upplevde eleverna att dessa kunskaper var svåra att tillämpa hemma, särskilt när de var 

ensamma. En elev beskrev att det blev enklare mat såsom korv när middagens åts ensam 

och när familjen hade gäster så blev det ”riktigt mat” vilket syftade på både mer 

vällagad mat och även nyttigare mat. Några deltagare tyckte att det var svårt att 

resonera, utvärdera och reflektera över maten som tillagades under lektionen när det 

tillagades rätter som inte speglade deras vanliga sätt att äta hemma, speciellt när det 

handlade om matcirkeln och tallriksmodellen.    

   

4.2 Hälsoperspektiv innebär kunskaper om hantering, förvaring 
och tillagning av livsmedel   
Hälsa innebär även livsmedelshantering, det vill säga tillaga och hantera livsmedel på 

ett korrekt sätt så man inte blir sjuk. När olika perspektiv av hälsa berördes i intervjun 

tog alla elever upp att när det handlade om livsmedelshantering och hygien hänvisades 

ofta till kyckling som det vanligaste livsmedlet.      

   

“I HKK pratar man hela tiden om att det är dåligt om man inte steker kyckling på rätt 

sätt."    

Hantering och tillagning av livsmedel ansågs av eleverna vara relevant och upplevelsen 

var att kyckling ofta förekom för att prata om salmonella och andra bakterier.    

“Om man tänker på vissa råvaror och det vet vi att det finns vissa som är så känsliga 

att man ska hantera på ett sätt om man tänker på kycklingen till exempel. Man ska 

undvika korskontamination, till exempel”.   

Både livsmedelaspekten och olika tekniker i köket ansågs vara viktiga för att undvika 

att bli sjuk. Några av deltagarna tyckte att läraren tog upp hantering och tillagning för 

att undvika bakterier och sjukdomar väldigt ofta medan andra ansåg att förvaring av 

livsmedel togs upp för lite. Vissa elever hänvisade särskilt till det faktum att läraren 
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lärde ut hur man förvarar mat på rätt sätt det vill säga kyla maten innan den förvaras i 

kylen/frysen, dessutom att använda sig av separata verktyg för att undvika 

korskontaminering. Studien visade att en del elever beskrev att de hade viktiga 

kunskaper om hälsokunskap som skulle kunna omsättas i praktiken i hemmet.   

   

4.3 Hälsoperspektiv innebär att lära sig om hur maten påverkar 
kropp och hälsa   
De flesta deltagare beskrev att de fick tillräckligt med kunskap om hur maten påverkar 

kropp och hälsa genom HKK-undervisning. De beskrev bland annat att de har fått 

särskilda kunskaper gällande matrelaterade sjukdomar, allergier och individuella 

kostbehov såsom vegetarisk mat. Tallriksmodellen och energibehov återkom i alla 

intervjuer som en stor del av undervisningen kopplat till hälsa.   

Ja, alltså, jag har blivit mer kunnig om vad jag ska ta på min tallrik, vad 

alltså olika saker man äter, du vet vad det matrelaterade sjukdomar är 

och… Ja, allt inom hälsan och vad man ska göra för att förbättra den.    

Elevernas svar tydde på att de hade kunskaper om vad man ska äta och dricka eller hur 

man ska agera vid diabetes eller annat som orsakar illamående eller allmän 

sjukdomskänsla. En annan viktig aspekt inom hälsoperspektivet som kom fram i studien 

handlade om matrelaterade sjukdomar såsom ätstörningar. Deltagarna upplevde det som 

en viktig del av undervisning framför allt för att det fanns de som upplevde att de inte 

hade en bra relation med mat.     

Mitt förhållande till mat har inte alltid varit så bra. Men man har lärt sig se 

andras perspektiv också. Just det att det inte är så för vissa. Så… har inte 

varit bra hela livet men det är bra nu. Men det är intressant att se hur 

många olika vinklar det finns, liksom inte bara ett sätt att må dåligt på.   

Deltagarna i studien angav de olika näringsämnena som viktiga för god hälsa, särskilt 

med fokus på grönsaker och vegetarisk mat i allmänhet som en viktig del av hälsosam 

mat.   

   

4.4 Hälsoperspektiv innebär att göra hälsosamma val   
I studien framkom att deltagarna var medvetna om vikten av motion såsom att träna 

mycket, röra på sig och promenera till skolan. Många deltagare var medvetna om vilken 

mat som passar bättre före och efter träning. De tyckte att genom HKK kunde de se 

kopplingen mellan mat och träning och de ansåg sig också fått kunskaper om 

näringsämnen som är nödvändiga, det vill säga kolhydrater innan träningen och 

proteiner som bygger upp muskler och läker kroppen snabbare efter träningen.    

   

Jag tänker på vilken mängd jag ska få i mig innan träningen och efter. Men 

det brukar inte bli så mycket grönsaker, men det brukar ju bli grönsaker i 

maten så jag brukar ju tänka att vilken och hur stor portion jag ska äta 

innan och så. Jag brukar äta en liten portion innan och så brukar äta en 

liten större efter. Så jag får ge mig någonting innan träningen i alla fall.    

De flesta av deltagarna beskrev att de gjorde någon form av hälsosamt matval i 

vardagen. Det kunde vara att äta gröt till frukost, äta ett mättande mellanmål eller att 

lägga upp skolmaten enligt tallriksmodellen. Andra hälsosamma val handlade om att 
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inte äta sötsaker och godis, äta nyttig mat, laga mat varje dag, välja mycket grönt, ha en 

balanserad måltid, följa tallriksmodellen och minska mängden av fett och 

snabbmat. Några deltagare menade att undervisningen i HKK gav kunskap om 

konsekvenser av sina val, och livsstilen beror mer på viljan av att göra hälsosamma val. 

Medan vissa deltagare, även om de sa att de hade tillräckligt med kunskap om hälsosam 

livsstil, fortfarande hade svårt att hitta exempel.   

  

“Jag upplever att undervisningen i HKK ger mig tillräckliga kunskaper för att göra 

medvetna val inom perspektivet hälsa. Men kan inte ge några exempel”.   

 4.5 Önskan av variation och tydlighet i undervisningen   
I analysen av intervjuerna kom det fram att eleverna tyckte att HKK-lektionerna var 

roliga och populära på grund av de inte är som andra lektioner där de upplever att de 

bara sitter och skriver hela tiden.  Ändå beskrev en del att just variation av 

undervisningsupplägg var viktigt, läraren skulle inte bara stå och prata hela tiden. De 

önskade att lektionen varierades med instruktionsvideor på det som skulle tillagas, 

praktisk undervisning om livsmedels hållbarhet och/eller förvaring för att ej sprida 

bakterier eller annan praktisk demonstration kopplat till dagens matlagning. Andra 

önskemål var att börja lektionen med teori om hälsa och därefter övergå till praktiska 

moment genom att till exempel att laga mat med möjligheten att byta ut vissa mindre 

hälsosamma råvaror till hälsosammare alternativ. 

En annan viktig aspekt av undervisningen var att med praktiska exempel kunna förstå 

vilka konsekvenser som har att göra med mindre bra hälsomässiga val. Även önskan om 

tydlighet framkom för att jämföra vad som är hälsosam mat och inte, och vad resultatet 

kroppsligt blir av intag av mindre hälsosam mat.      

Kanske prata lite mer om konsekvenserna som blir om man äter godis varje 

dag eller liksom… Ja. Inte bara säga vad, ja, för att det är liksom ja, men 

om man äter grönt så 1/3 grönsaker då mår man bra. Det är bara det man 

lär sig, så då vill vi veta. Vad är det som inte är bra? Ja, varför blir det bra 

liksom? Precis bra.   

   
En elev önskade mer konkreta bilder på kroppar som ätit mat som är mindre hälsosam, 

som på cigarettpaket där det visas rökskadade kroppsdelar. Eleverna undrade om det 

skulle gå att göra så i undervisningen. De önskade se konsekvenserna av hur det blev 

om de inte åt hälsosam mat.    
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5. Diskussion   

5.1 Resultatdiskussion   
Studien synliggjorde vad Gelinder et al. (2019) hänvisade i sin forskning och vad som 

förutses i Lgr22 (2022), nämligen att HKK är ett viktigt skolämne som syftar till att ge 

eleverna de verktyg som behövs för att bli medvetna konsumenter med förmåga att se 

konsekvenserna av deras val bland annat för hälsan. Deltagarna berättade att de lärt sig 

om näringsämnen, tallriksmodellen, energibehov, matcirkel och matrelaterade 

sjukdomar. De kunskaperna stämmer överens med kunskapskraven i Lgr22 (2022) och 

med vad Livsmedelsverket (2013) rekommenderar, för att kunna göra medvetna val 

inom hälsoperspektiv. Då valen deltagarna berättade att de gjorde stämmer överens med 

Livsmedelsverkets (2016) rekommendationer, skulle det potentiellt kunna bidra positivt 

till landets folkhälsa.     

Kunskap om matens betydelse för hälsa lyfts på olika vis fram som viktigt att lära i 

skolan eftersom via skolan finns möjlighet att träna problemlösningsförmågor kopplade 

till hälsa samt att utveckla olika kompetenser som kan fungera som skyddsfaktorer mot 

ohälsa. Det kom dock fram i studien att deltagarna beskrev att de upplevde det svårt att 

omvandla kunskap till handling i vardagliga livet på grund av olika anledningar. I 
kommentarmaterialet (Skolverket, 2021) beskrivs kunskap i handling när kunskaperna i 

HKK kommer till liv i verklighetsnära situationer, det vill säga när teori och praktik 

betraktas som sammanflätade och komplexa helheter. En orsak till att eleverna hade 

svårt att omvandla kunskap till handling låg i att man åt ensam eller i sällskap, med 

familj eller vänner. Deltagarna berättade att de åt bättre i sällskap med familjen och 

sämre i sällskap med kompisar. Höglund et al. (1998) visade ett liknande resultat i deras 

studie där ungdomars matvanor och livsstil var mycket lättpåverkade av sina kamrater. 

Ett motsvarande resultat kom från en studie av Eklund och Hassan (2021) där en elev 

berättade att på grund av olika åsikter i kompisgäng ville man inte uttrycka sig positivt 

inför skolmaten. Att äta onyttig mat i vänners sällskap, kan vara hälsosamt ur ett 

holistiskt perspektiv, då begreppet hälsa innefattar när både fysisk, psykisk och socialt 

samverkar (Skolverket, 2021). World Health Organization (WHO,1948) definierar hälsa 

som ett tillstånd av fullständigt fysiskt, psykiskt och socialt välbefinnande och inte bara 

frånvaron av sjukdom eller handikapp. Det innebär att begreppet hälsa är 

flerdimensionellt (Folkhälsomyndigheten, 2022). 

Kunskap och information lyfts fram som viktiga strategier för skolan som en viktig 

arena där elevers hälsosamma matvanor kan främjas genom undervisning om kost och 

hälsa (Prop. 2007/08:110). De elever som upplevde sig ha bättre kunskap, uttryckte att 

de hade bättre hälsosamma vanor vilket även framgick i en studie av Wardle et al. 

(2000) som visade att personer med hög grad av näringskunskap hade större chans att 

äta mer vegetabilier. 

Även om deltagarna i studien sade att de hade ganska goda kunskaper om vilka 

näringsämnen de behövde genom att prata om tallriksmodellen, energibehov, mat 

kopplat till träning samt vikten att äta mindre socker och godis åt de ändå ofta 

snabbmat. Detta kan enligt olika författare bero på smaken som är fokus när ungdomar 

väljer vilken mat de ska äta. Gelinder et al. (2019) kom fram i sin studie att elevernas 

val i matlagningen i första hand motiverades av argument relaterade till matens smak. 

Parinder (2012) menade likaså att smaken är den mest betydelsefulla faktorn när de 

väljer mat och Bohm (2016) kom också fram att ungdomar väljer smak framför hälsa. 
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Belasco (2008) menade att välja hälsosam mat har sina utmaningar eftersom det är smak 

som är en viktig faktor vid val av mat i det dagliga livet. Det visades även i Eklunds och 

Hassans (2021) studie där eleverna prioriterade smak i deras matval. I undervisningen 

kan smak vara ett hinder för att lära sig hälsosamma matvanor (Leer & Wistoft, 2018), 

därför önskade eleverna i studien lära sig att byta ut vissa mindre hälsosamma råvaror 

till hälsosammare genom att jämföra hälsosam mat med icke hälsosam.   

Ytterligare önskade några elever att kunna se tydliga exempel, genom foton eller videor, 

som klargjorde de negativa konsekvenserna av en ohälsosam livsstil. Detta uppfattades 

som att eleverna kände behov av en mer genomtänkt hälsokommunikation. Syftet med 

hälsokommunikation är enligt Asmundsson Fristedt & Sandberg (2018) att informera 

och påverka individuella och samhälleliga beslut som förbättrar hälsan. Denna 

hälsokommunikation innehåller ofta negativa budskap (sluta eller minska konsumtionen 

av godis och läsk) som i grunden uppfattas som njutningsfulla och glädjefulla. Det finns 

då en risk för negativa oönskade konsekvenser såsom resultatet visade i studien där 

några elever berättade att de åt onyttigt trots de visste det var ohälsosamt. Riskerna kan 

antingen vara att eleverna får dåligt samvete för att de gör något som de vet är 

ohälsosamt eller de blir triggade av att göra något som de uppmanas till att inte göra. 

Lindblom (2016) anser att som lärare i HKK är det viktigt att informera elever om 

riskerna det medför att som konsument inte ta hänsyn till hälsa. Några deltagare i 

studien berättade om att läraren har pratat om olika matrelaterade sjukdomar såsom 

anorexi, bulimi, diabetes, fetma och andra sjukdomar kopplat till mat. För några 

upplevdes detta som en mycket viktig del av undervisningen, särskilt för dem som inte 

hade ett bra förhållande till mat. I motionen Hemkunskap i grundskolan, m.m. (Motion 

1998/99:Ub217) betonades vikten av undervisningen med argumentet:  

Resultaten av svenska folkets bristande kunskap om bra matvanor visar sig i den 

stigande övervikten, de höga blodtrycken, de höga kolesterolvärdena, 

matstörningar i form av anorexi och bulimi, det stora antalet diabetiker, 

näringsbristen inom äldreomsorgen med mera. Som vanligt i 

folkhälsosammanhang är det de personer med kortast utbildning, sämst ekonomi, 

störst arbetslöshet o.dyl. som drabbas värst. 

Deltagarna i studien visade sig ha ett positivt intryck av hälsoperspektivet från HKK-

undervisningen vilket är bra med tanke på att var femte ungdom i dag har övervikt eller 

fetma (Livsmedelsverket, 2018), och ungdomars okunskap kan vara en anledning till 

detta. Belasco (2008) betonar på medvetenhet om konsekvenserna av sina val med 

hänsyn till hälsa, det vill säga att välja mat ur ett hälsosamt perspektiv eftersom detta 

betyder minst för de allra flesta människor när de gör matval. Samtidigt visade studien 

att många elever var medvetna om vad de behövde äta när de idrottade och deltagarna 

uttryckte särskilt att protein var ett av de viktigaste näringsämnen att få i sig för att 

bygga och reparera muskler.   

Hantering, förvaring och tillagning av livsmedel är aspekter som eleverna valde att 

berätta om. Deltagarna tyckte att de behövde få mer kunskaper för att undvika 

sjukdomar relaterade till en dålig livsmedelshygien och hantering. Oljans (2020) 

påpekade att sambandet mellan mat och hälsa är starkt och att undervisningen i HKK 

skulle bidra till utvecklingen av faktakunskaper för att hantera vardagsproblem 

relaterade till matens betydelse för hälsan, samt lära sig metoder och processer som 
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påverkar matens kvalitet och hållbarhet. I studien framkom att läraren ofta använde 

kyckling för att lära ut och att hantera känsliga råvaror, men deltagarna önskade sig 

använda sig andra livsmedel än bara kyckling. Fläskkött som bör hanteras på liknande 

sätt som kyckling förekommer antagligen inte lika ofta i HKK-undervisningen då fläsk 

inte accepteras inom vissa religioner (Wass, 2006) och av den anledningen väljer HKK-

läraren ofta att använda sig av kyckling i stället. Känsliga livsmedel behandlas på helt 

olika sätt under undervisningen (Lange, 2017), och när undervisningen handlar om 

kyckling, fortsätter Lange, innehåller dessa lektioner i mycket större utsträckning 

moment av hygien, tillagning och problematisering jämfört med motsvarande 

undervisningen om köttfärs. Detta skulle kunna innebära att när HKK-läraren använder 

sig av köttfärs bör inslag av livsmedelshantering vävas in i undervisningen.   

I ett resultat från en undersökning av Riksmaten Ungdom (Livsmedelsverket, 2018) 

framkom att ungdomar generellt äter alldeles för lite frukt och grönt, men för mycket 

rött kött och chark. I studien beskrev deltagarna att de åt ohälsosammare när de åt med 

kompisar. Deltagarna efterfrågade fler lektioner som kunde visa jämförelsen mellan att 

äta bra och äta dåligt, praktiskt se konsekvenserna av att äta onyttigt, gärna med bilder 

eller videor, eftersom deras mål var att äta bra och träna men de behövde mer kunskap 

samt tydliga och praktiska exempel. Eleverna ska enligt Lgr22 (2022) därför få 

undervisning om hur man gör välgrundade val och vilka konsekvenser valen får för 

hälsa. Att i HKK-undervisningen ta hänsyn till vad deltagarna uttryckte att de önskade i 

lärandet om hälsoperspektivet kopplat till kost kan vara ett steg till en mer attraktiv 

undervisning. Att främja befolkningens hälsa genom att erbjuda barn och unga 

möjligheten att träna problemlösningsförmågor samt att utveckla olika kompetenser kan 

fungera som skyddsfaktorer mot ohälsa (Kieffer 1984).  

 

5.2 Samhällsrelevans   
I skolan idag ingår HKK, ett populärt ämne som uppskattas av eleverna (Skolverket, 

2004). Riksmaten ungdom (Livsmedelsverket, 2018) visar på att många ungdomar inte 

når upp till rekommendationerna. En stor del av deras energiintag kommer från godis, 

kakor, snacks och sockersötad dryck (Livsmedelsverket, 2018). Skolan har en viktig roll 

i att utbilda elever för att kunna främja hälsosamma matvanor, skolan är också en 

plattform som når ut till alla samhällsklasser. Förbättrade matvanor i hela befolkningen, 

speciellt bland de som äter sämst, skulle därför kunna ha en bidragande positiv effekt på 

folkhälsan. I studien upplevde eleverna att de fick tillräckligt med kunskap om hälsosam 

mat i HKK, det tyder på att kunskap finns där men eleverna berättade samtidigt att de 

inte alltid levde som de lärt sig. Av den anledningen var det relevant att i studien belysa 

vad eleverna tycker är viktigt, och vad de önskar mer av i undervisningen i HKK för att 

lärandet om hälsoperspektivet kopplat till mat kan bli mer attraktivt.   

5.3 Metoddiskussion   
Graneheim och Lundman (2004) beskriver att i en kvalitativ studie används begreppen 

trovärdighet, pålitlighet och överförbarhet för att redogöra för tillförlitlighet och dess 

innebörd. Vi valde att intervjua elever som inte undervisades av oss för att undvika att 

eleverna skulle känna sig pressade eller att deras svar skulle påverka deras betyg, eller 

på annat sätt uppleva att de var i beroendeställning till oss, en risk som också Lundman 

och Hällgren Graneheim (2008) anser kan uppstå. Vidare förklarar de att för att öka 

trovärdigheten i studien så behöver författarna vidta olika åtgärder, en åtgärd som togs 

var att intervjuare och elev placerades i olika rum och såg därför inte varandra. Det kan 

dock försvåra för intervjuaren att uppfatta eleven som intervjuas, genom att det inte går 
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att tolka kroppsspråk och uttryck som kan förstärka uttryckta talade meningar (Patel & 

Davidsson, 2019).   

Intervjuerna analyserades med ett kvalitativt arbetssätt enligt Lundman och Hällgren 

Graneheims (2008) metod. Valet av kvalitativ intervjumetod var för att komma åt 

elevernas upplevelser och tankar kring hur och om de använder sina kunskaper inom 

perspektivet hälsa i vardagliga livet. Frågan kvarstår om eleverna ville svara 

sanningsenligt och uppmärksamma sin eventuella okunskap inom ämnet, eller om de 

svarade att de kunde mer om ämnet än vad de verkligen gjorde. Då vi följde en 

intervjuguide och eleverna skulle komma med förslag på vad de gjorde för val i 

vardagliga livet som hade med hälsa och mat att göra så synliggjordes deras kunskaper 

något mer. Att sedan förtydliga hur kategorierna liknar eller skiljer sig från varandra 

förtydligas i uppsatsen genom att infoga citat i resultattexten. Relevant för pålitligheten 

är enligt Lundman och Hällgren Graneheim (2008) att bägge författarna analyserade 

alla koder och utvecklade kategorierna tillsammans. Innehållsanalysen svarade på 

uppsatsen syfte.   

Under arbetets gång med uppsatsen så har begreppet kost i syftet ändrats till begreppet 

mat. Syftet har även kortats ner. Detta bör beaktas att i informationsbreven (Bilaga 1, 2) 

samt i samtyckesavtalet (Bilaga 4) så har begreppet kost använts. Vi anser dock inte att 

resultatet har påverkats av att vi konsekvent använt oss av begreppet mat i uppsatsen då 

intervjuguiden varken tar upp begreppen mat eller kost. 

Bägge författarna använde sig av samma intervjuguide vilket ökar tillförlitligheten 

enligt Patel och Davidsson (2019). Under intervjun så förde både intervjuaren och 

eleven ett samtal och intervjuaren behövde få eleven att inte känna sig hämmad. Detta 

gjordes genom att intervjun inleddes med neutrala frågor. Vidare är det viktigt att 

intervjuaren behärskar det språkbruk som eleven har (Patel & Davidsson, 2019).  Några 

av elevernas transkribering blev ofullständig på grund av deras språkliga brytning, 

vilket gjorde att det var nödvändigt att korrigera transkriberingsmaterialet direkt efter 

intervjun. Detta gällde även för intervjuaren då transkriberingsverktyget hade problem 

att uppfatta språklig brytning. Risken med detta är att det som sägs kan feltolkas. Vid en 

intervju så deltog två elever och fick frågorna upplästa till sig samtidigt, en elev svarade 

muntligt och den andra svarade genom att skriva ner sina svar på datorn och mejlade 

svaren till intervjuaren efter intervjutillfället. Risken med detta kunde vara att den elev 

som skrev ner sina svar lyssnade in vad den andra eleven svarade och blev påverkad av 

dennes svar, det kan även ha påverkats genom att eleven som skrev inte hann skriva all 

den text som behövdes och svaren inte blev så utförliga. För att undvika detta togs dock 

längre pauser för svar vid den aktuella intervjun. Hade uppsatsen visat annat resultat om 

vi valt elever som var boende längre ut på landsbygden? Hade uppsatsen visat annat 

resultat om vi delat upp uppsatsen i kön?   

När det kommer till uppsatsen överförbarhet, det vill säga i vilken utsträckning 

resultatet kan överföras till andra situationer (Polit & Beck, 2006) kan resultatet inte 

spegla en helhetsbild av elever i årskurs 9 då endast elva elever intervjuades. Det bör 

även beaktas att det kan vara så att de mest ambitiösa eleverna ställde upp på intervjuer, 

vilket kan resultera i något bättre kännedom om hälsa generellt.   
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6. Slutsats   
Eleverna visade sig ha svårigheter med att omvandla hur hälsokunskap till handling i 

vardagslivet. Detta kan bero på att de har svårt att koppla ihop kunskapen från 

undervisningen till det vardagliga livet.  Eleverna önskade att praktiskt öva på att göra 

hälsosamma val i vardagen, vilket kan tillämpas i undervisningen med upprepande 

övningar där kunskap i handling praktiseras, för att inte smak, kompisinflytande och 

ohälsosamma matvanor prioriteras före reflektion av hälsosam livsstil. De få elever som 

berättade att de hade hälsosamma vanor var också de som tyckte att de hade nytta av 

hälsoperspektivet i hem- och konsumentkunskapsundervisningen. Rekommendationen 

blir då att läraren behöver arbeta mer konkret, och vara mer tydlig genom att belysa för 

eleverna vad som är hälsosamt, hälsoperspektivet behöver genomsyra undervisningen 

då eleverna önskade tydligare exempel på vad som är ohälsosamt och göra jämförelser 

med det hälsosammare valet. Detta medför att HKK-läraren behöver ha goda kunskaper 

om ämnet hälsa för att kunna förmedla detta på ett intressant och varierande sätt för 

eleverna.  

7. Författarnas bidrag till arbetet   
Författarna har tillsammans arbetat och planerat uppsatsen. De har intervjuat fem 

respektive sex elever. AI stod för det största arbetet kring intervjuguiden, 

processtabellens utformning samt arbetet med kategoriseringstabellen. PÖ stod för 

skrivandet av de olika informationsbreven. Vidare har PÖ fokuserat på skrivandet av 

metod samt metoddiskussion och AI för att sammanfatta resultatdelen. Kontinuerliga 

möten genom videosamtal och Google document har gjort arbetet möjligt att skriva i 

samma dokument och för att tillsammans diskutera och formulera materialet i 

uppsatsen.  

8. Tack   
Vi vill tacka deltagarna i uppsatsen för att vi fick ta er dyrbara skoltid i anspråk. Utan er 

hade det inte blivit någon uppsats.  
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Bilaga1 (1/1) 

Information om studien till rektorer och lärare.                                                                          

 

Studien är ett examensarbete och en del av utbildningen till att bli legitimerade hem- och 

konsumentkunskapslärare vid Umeå universitet. 

Syftet med studien är att utforska elevernas upplevelser av hur hälsoperspektivet kring kosten 

tas upp i undervisningen i hem- och konsumentkunskap. 

Vi kommer inte att mäta deltagarnas kunskaper eller individens hälsa utan fokus ligger på att 

få svar på studiens syfte med att utforska elevers upplevelser av hur hälsoperspektivet kopplat 

till kost tas upp i undervisningen i hem- och konsumentkunskap samt att undersöka vad elever 

önskar i undervisningen för att lärandet om hälsoperspektivet kopplat till kost ska bli mer 

attraktivt. 

Vi vill komma i kontakt med elever som fyllt 15 år för att kunna genomföra vår studie, som 

kommer att ske genom enskilda intervjuer som ljudinspelas via Teams. Intervjuerna kan ske 

på plats i skolan eller via Teams. I Åkersberga önskar vi intervjua eleverna via Teams och i 

Hudiksvall på plats i Läroverket. Vi önskar hjälp genom mentorerna att hitta respondenter 

bland niondeklassarna och önskar att mentorerna kan vara länken mellan oss som intervjuare 

och de tilltänkta eleverna. Be mentorerna ställa en öppen fråga i klasserna och informera om 

att elevernas betyg inte påverkas om de deltar eller ej. Intervjuerna kommer ta ca en timme i 

anspråk och för er information finns frågeguiden bifogad (bilaga 6), samt information att 

tilldela elever och vårdnadshavare via veckobrev eller skolplattform om ni önskar (bilaga 2).  

Vi önskar intervjua minst fyra elever på varje skola. Eleverna kommer att få både muntlig och 

skriftlig information om vad det innebär att delta i studien, det vill säga det kommer vara ett 

informerat samtycke som eleverna lämnar.  Samtyckesavtal kommer att muntligt eller 

skriftligt att upprättas vid intervjun, se bilaga 4. 

I Åkersberga är intentionen att genomföra intervjuerna vecka 12 och 13 och i Hudiksvall 

önskas intervjuerna ske om möjligt vecka 13 och 14. 

Pua Övergaard, Åkersberga, puov0001@ad.umu.se  

Alessandra Ingargiola, Hudiksvall, vial0047@ad.umu.se  

 

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Bilaga 2 (1/1) 

Information som skolan kan skicka till vårdnadshavare och elever: 

Elever över 15 år har blivit tillfrågade av studenter vid Umeå Universitet att medverka vid 

intervjuer för en studie med syfte att med att utforska elevers upplevelser av hur 

hälsoperspektivet kopplat till kost tas upp i undervisningen i hem- och konsumentkunskap, 

samt att undersöka vad elever önskar i undervisningen för att lärandet om hälsoperspektivet 

kopplat till kost ska bli mer attraktivt. 

Deltagandet är frivilligt och om en elev väljer att delta har de rätt att närsomhelst avbryta 

deltagandet. Intervjuerna beräknas ta ca 30–60 minuter och sker på skoltid via Teams eller på 

plats i skolan. Om du som vårdnadshavare inte vill att ditt barn ska delta i studien ber vi dig 

att meddela klassens mentor så snart som möjligt. 
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Intervjuguide 

Vi inleder intervjun med att presentera oss själva och att vi vill undersöka hur elever upplever 

och tänker om HKK-undervisning inom perspektivet hälsa. 

Vi informerar därefter att ingen kunskap mäts och att deltagandet kan avbrytas när som helst 

utan konsekvenser enligt informationskraven samt att intervjun spelas in. Vi berättar även att 

materialet kommer att endast användas till vår studie. Respondenten får också information om 

att efter intervjuerna sammanfattas svaren så att den kan göra tillägg om så önskas. 

Vid starten inleder vi intervjun med att samla in ett muntligt samtycke: 

”Innan inspelningen sattes igång informerade jag dig om studiens syfte, frivillighet att delta 

och att avstå från vissa frågor samt möjligheten att avbryta när som helst. Du sa då att du var 

villig att delta i studien. Stämmer detta?” 

Område ämne HKK:  

1. Kan du berätta för mig vad du gjorde på den senaste hem- och 

konsumentkunskapslektionen? 

2. Vad är generellt sett det roligaste med ämnet? 

3. Vad är generellt sett det svåraste med ämnet? 

4. Kan du nämna några maträtter som du har lärt dig genom undervisningen i HKK? 

5. Har du tillagat eller planerar att tillaga dem hemma? 

6. Kan du ge exempel på hälsosamma val som du gör i vardagslivet? 

 

Område undervisning i HKK: 

7. Kan du berätta lite för mig om hur undervisningen i HKK har berört perspektivet 

hälsa?  

8. Upplever du att undervisningen i HKK ger dig tillräckliga kunskaper för att kunna 

göra medvetna val inom perspektivet hälsa? 

(Om JA): Kan du ge någon/några exempel? 

(Om NEJ): Vad saknas för att du skulle få tillräckliga kunskaper för att du ska kunna 

göra medvetna val? 

9. Kan du ge exempel på vad läraren har pratat och undervisat om inom perspektivet 

hälsa? 

10. Kan du ge exempel på vad ni har fått göra, praktiskt under lektionerna där perspektivet 

hälsa har berörts, såsom hantering av vissa livsmedel, tillagning, förvaring eller annat? 

11. Kan du berätta lite om hur en HKK-lektion skulle kunna genomföras för att ge dig 

goda kunskaper inom perspektivet hälsa? 

12. Kan du ge exempel på vad du skulle vilja praktiskt lära dig i hem- och 

konsumentkunskap som kan ge dig goda kunskaper inom perspektivet hälsa? 

13. Är det något annat du skulle önska dig i undervisningen som berör perspektivet hälsa? 

14. Kan du ge något exempel på situationer i det vardagliga livet där undervisningen i 

HKK kring hälsa kan vara till nytta? 

15. Är det något du vill kommentera eller tillägga? 
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Stöd till följdfrågor: 

Vad menar du? Hur menar du? 

Utveckla…. 

Kan du säga något mer om detta? 

På vilket sätt? 

Kan du berätta lite mer om. 

Kan du ge några exempel? 

Sammanfatta vad eleven har sagt och fråga om den vill tillägga något. 
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Informationsbrev till elever om studien med samtyckesavtal 

Information om studentuppsatsen Unga medvetna matkonsumenter. Studentarbetet är ett 

examensarbete och en del av utbildningen till att bli legitimerade hem- och 

konsumentkunskapslärare vid Umeå universitet. 

Syftet med studien är att utforska elevers upplevelser av hur hälsoperspektivet kring kost tas 

upp i undervisningen i hem- och konsumentkunskap. 

Vi kommer inte att mäta deltagande elevers kunskaper eller individens hälsa utan fokus ligger 

på att få svar på studiens syfte med att utforska elevers upplevelser av hur det pedagogiska 

hälsoperspektivet kopplat till kost tas upp i undervisningen i hem- och konsumentkunskap 

samt att undersöka vad elever önskar i undervisningen för att lärandet om hälsoperspektivet 

kopplat till kost ska bli mer attraktivt. 

Urvalet har skett genom att mentorn ställt en öppen fråga till alla elever i klassen. Vi kommer 

att spela in intervjuer via Teams under skoltid och intervjuerna kommer att ta ca 30-60 

minuter per elev. Deltagarnas betyg kommer inte att påverkas av deltagandet i studien. 

Deltagandet i studien är helt frivilligt och eleven kan när som helst återkalla sitt samtycke 

utan att ange orsak, vilket dock inte påverkar den databearbetning som skett innan 

återkallandet. Alla uppgifter som kommer oss till del behandlas på ett sådant sätt att inga 

obehöriga kan ta del av dem. Informationen som du lämnar kommer att förvaras säkert inlåst 

för att ingen obehörig ska kunna ta del av den. Resultatet kommer att redovisas på gruppnivå 

och det kommer inte att gå att avläsa vilka som deltagit.  

De insamlade uppgifterna kommer att förstöras när uppsatsarbetet godkänts och betyget har 

registrerats i Umeå universitets studieregister. 

Du som deltagare kommer få möjlighet att ta del av uppsatsarbetet genom att få en kopia om 

intresse finns. 

Om du har några frågor eller du ångrar ditt deltagande kan du kontakta oss studenter på 

följande e-postadresser: 

Student 1, Pua Övergaard, Åkersberga - puov0001@ad.umu.se  

Student 2. Alessandra Ingargiola, Hudiksvall - vial0047@ad.umu.se  

Handledare Maria Waling, Docent Umeå Universitet- maria.walling@umu.se 
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Samtycke till personuppgiftsbehandling och information till registrerade 

Inför studentarbetet med titeln ”Unga medvetna matkonsumenter kommer följande 

personuppgifter om dig att samlas in och behandlas” 

·        Namn  

Ditt samtycke behövs för att ovanstående personuppgifter inför studentarbetet ska kunna 

behandlas. Mer information om studentarbetet finner du i informationsbrevet om studien 

ovan. Det är Umeå universitet som är personuppgiftsansvarig för behandlingen. 

Kontaktuppgifter till Umeå universitet är Umeå universitet, 901 87 Umeå, 

registrator@umu.se, 090-786 50 00.  Umeå universitet har utsett ett dataskyddsombud. 

Dataskyddsombudet nås på pulo@umu.se eller genom växeln 090-786 50 00. Du kan även 

kontakta den ansvariga för studentarbetet via e-post 

Pua Övergaard, Åkersberga - puov0001@ad.umu.se och Alessandra Ingargiola, Hudiksvall, 

vial0047@ad.umu.se  

Dina personuppgifter kommer med stöd av samtycket att behandlas längst fram till  

2023 06 06 

Dina personuppgifter kommer endast att hanteras av behöriga studenter samt behörig personal 

vid Umeå universitet. 

Du har när som helst rätt att ta tillbaka ditt samtycke. Detta gör du genom att kontakta Maria 

Waling e-post maria.waling@umu.se. Observera dock att ett återkallande av ditt samtycke 

inte påverkar lagligheten av behandlingen innan samtycket återkallats. 

Du har även rätt att kontakta Umeå universitet för att få information om vilka uppgifter som 

behandlas om dig eller för att begära rättelse, överföring, radering eller begränsning av dina 

personuppgifter. Du kan även kontakta universitetets dataskyddsombud på mejl 

pulo@umu.se. För mer information om hur universitetet behandlar personuppgifter se: 

umu.se/gdpr 

Du har även rätt att inge klagomål till tillsynsmyndigheten Integritetskyddsmyndigheten om 

du tycker att vi behandlar dina personuppgifter på ett felaktigt sätt. 

Samtycker du till att dina personuppgifter används på sätt som beskrivs ovan? 

    

   Ja                          Datum:                                     Namn: 
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Information om Umeå universitets behandling av personuppgifter i studentarbeten 

Om du väljer att delta kommer viss information om dig att behandlas dvs. ditt namn. Denna 

information kommer att samlas in genom intervjuer.  Informationen eller en del av 

informationen kommer att kunna kopplas till dig genom intervjuer.  Uppgifter som kan 

kopplas till dig på detta sätt räknas som personuppgifter enligt EU:s dataskyddsförordning 

2016/679 (GDPR). Anledningen till att det i studentarbetet behöver behandlas sådana 

personuppgifter är för att studenterna som skriver studentarbetet ska kunna veta vilka som 

tackat ja till att delta i intervjuer.  

 

Umeå universitet är personuppgiftsansvarig för denna behandling. Den rättsliga grunden för 

personuppgiftsbehandlingen är ditt samtycke i enlighet med EU:s dataskyddsförordning, 

artikel 6.1 a. 

Personuppgifterna kommer att förvaras vid universitetet på ett sådant sätt att, utöver ansvarig 

student, kommer endast behörig personal vid universitetet att ges tillgång till 

personuppgifterna. Uppgifterna kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av dem. 

Dina personuppgifter kommer att behandlas under hela studentarbetet som kommer att pågå i 

fram till kursslut 2023 06 06 

Underlag till studentarbeten, där dina personuppgifter ingår, gallras efter att studentens betyg 

rapporterats i universitetets studieregister. 

Enligt EU:s dataskyddsförordning samt nationell kompletterande lagstiftning har du rätt att: 

· begära tillgång till dina personuppgifter (begära sk. registerutdrag 

· få dina personuppgifter rättade 

· få dina personuppgifter raderade 

· få behandlingen av dina personuppgifter begränsad. 

Under vissa omständigheter medger dataskyddsförordningen samt kompletterande nationell 

lagstiftning undantag från dessa rättigheter. Rätten till tillgång till sina uppgifter kan 

exempelvis begränsas av sekretesskrav, och rätten att få uppgifter raderade kan begränsas av 

regler rörande arkivering. 

Om du vill åberopa någon av dessa rättigheter ska du ta kontakt med dataskyddsombudet vid 

Umeå universitet (pulo@umu.se) och ange uppgifter om aktuellt studentarbete. 

Om du är missnöjd med hur dina personuppgifter behandlas har du rätt att klaga hos 

Integritetsskyddsmyndigheten. Information om detta finns på myndighetens webbplats 

(imy.se). 
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Exempel på kategoriseringstabellen  

 

Meningsenhet Kondenserad 

meningsenhet 

Koder 

I: Kan du ge exempel på vad 

lärare har pratat och 

undervisat just inom 

perspektivet hälsa. 

 

R: Ja de har ju pratat om 

olika vitaminer. Vad man 

ska äta för att få i sig rätt 

mängd vitaminer, protein, 

kolhydrater och sen så har 

de pratat om matrelaterade 

sjukdomar som anorexia och 

ja. 

 

Inom perspektiven hälsa har 

vi pratat om olika vitaminer. 

Vad man ska äta för att få i 

sig rätt mängd vitaminer, 

protein, kolhydrater och sen 

så har de pratat om 

matrelaterade sjukdomar 

som anorexia. 

I HKK pratar man om vad 

man ska äta för att få i sig 

rätt mängd vitaminer, 

protein och kolhydrater. 

 

I HKK pratar man om 

matrelaterade sjukdomar 

såsom anorexia. 

I: Kan du ge exempel på 

praktisk vad du skulle kunna 

lära dig hem och 

konsumentkunskap som 

skulle kunna ge dig goda 

kunskaper om du tänker just 

på det som har med hälsan 

att göra? 

 

R: Laga maträtter som är 

hälsosamma. 

 

I: Finns det någonting 

praktiskt man kunde skulle 

kunna öva på? 

 

R: Vad som innebär 

hälsosam mat och 

konsekvenserna med att äta 

hälsosam mat och jämföra 

de med att inte äta 

Praktisk som skulle kunna 

ge mig goda kunskaper inom 

hälsan skulle jag kunna lära 

mig laga maträtter som är 

hälsosamma. 

Jag skulle kunna öva på vad 

som innebär hälsosam mat 

och konsekvenserna med att 

äta hälsosam mat och 

jämföra de med att inte äta. 

 

HKK-undervisningen skulle  

praktiskt kunna jämföra 

hälsosam mat med icke 

hälsosam inom perspektivet 

hälsa. 

 

HKK undervisningen ska 

lära ut konsekvenserna av att 

inte äta hälsosamt. 

 

HKK ska lära ut innebörden 

av hälsosam mat. 

 


